
 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 1 di 4 

 

 

DELIBERA N. 44 DEL 5 DICEMBRE 2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI RIPARTO AI FINI DELLA 

TRASMISSIONE DEI MESSAGGI POLITICI AUTOGESTITI GRATUITI 

IN OCCASIONE DELLE CAMPAGNE ELETTORALI TENUTESI NEL 

2023 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii., istitutiva del 

Co.Re.Com. Calabria;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

Garanzie nelle Comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 22 febbraio 2000, n. 28 - recante “Disposizioni per la parità di 

accesso ai mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per 

la comunicazione politica” - ed in particolare l’art. 4, comma 5 in base al quale alle 

emittenti radiofoniche e televisive locali, che accettano di trasmettere messaggi 

autogestiti a titolo gratuito, “è riconosciuto un rimborso da parte dello Stato nella 

misura definita entro il 31 gennaio di ogni anno con decreto del Ministro delle 

comunicazioni di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica”; 

VISTO altresì che il citato art. 4, comma 5, della legge n. 28 del 2000 sancisce che 

“Alle emittenti radiofoniche è riservato almeno un terzo della somma complessiva 

annualmente stanziata”;  

TENUTO CONTO che la disposizione normativa da ultimo citata dispone che il 

rimborso è erogato, nei limiti delle risorse disponibili, dalla Regione che si avvale del 

Corecom per quanto concerne l'attività istruttoria e la gestione degli spazi offerti dalle 

emittenti; 

VISTO il  decreto del 22 maggio 2023 del Ministro delle imprese e del made in Italy 

di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, registrato alla Corte dei 

Conti il 30 giugno 2023 e pubblicato sulla GU s.g. n. 159 del 10 luglio 2023, con cui 

viene determinata la misura del rimborso spettante alle emittenti radiofoniche e 

televisive locali, per ciascun messaggio autogestito gratuito trasmesso in occasione 

delle campagne elettorali o referendarie, nonché la ripartizione - tra le Regioni  e le 

Province Autonome - delle somme stanziate, a tal fine, per l’anno 2023;  

RICHIAMATA la delibera dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni n. 

87/23/CONS, recante “Disposizioni di attuazione della disciplina in materia di 

comunicazione politica e di parità di accesso ai mezzi di informazione relative alle 

campagne per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali, nonché dei 

consigli circoscrizionali, fissate per i giorni 14 e 15 maggio 2023 e, in particolare 

l’art. 5, relativo al rimborso dei messaggi politici autogestiti a titolo gratuito; 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


2 
 

VISTE le richieste acquisite, rispettivamente, con protocollo n. 13804|12/07/2023 e 

n. 1866|14/11/2023, con cui il MIMIT ha richiesto l’invio della Delibera con cui è 

stata approvata la ripartizione dei fondi destinati al rimborso alle emittenti 

radiofoniche e televisive locali che hanno accettato di trasmettere messaggi 

autogestiti a titolo gratuito nelle campagne elettorali o referendarie per l’anno 2023; 

VISTO l’art. 3, comma 2 lett.d), del Regolamento concernente l’organizzazione ed il 

funzionamento del Comitato Regionale per le Comunicazioni, approvato con atto 

deliberativo n. 10 del 6 giugno 2009 e pubblicato nel BURC del 1° dicembre 2009, a 

norma del quale il Presidente, in casi straordinari di necessità e urgenza, può 

adottare, sentiti gli altri componenti, i provvedimenti di competenza del 

Comitato, sottoponendoli a ratifica nella prima seduta successiva; 

PRESO ATTO, che l’Ufficio in attesa della pubblicazione del decreto di 

stanziamento e in ragione dell’esperienza maturata negli anni precedenti - al fine 

garantire il rispetto dei limiti di messa in onda previsti dalla legge n. 28 del 2000 ed 

assicurare la parità di trattamento tra i soggetti politici - ha ritenuto di dover fissare in 

54 (cinquantaquattro) il numero massimo dei messaggi autogestiti gratuiti 

potenzialmente trasmissibili dalle emittenti richiedenti; 

PRESO ATTO che il predetto decreto, per l’anno 2023, pubblicato nel mese di 

luglio, ha previsto per la Regione Calabria lo stanziamento della somma di €. 

52.821,75 - di cui 17.607,25 per la quota radio e 35.214,50 per la quota TV - 

stabilendo rispettivamente, nella misura di €. 11,58 e di €. 31,38, il rimborso per 

ciascun messaggio radiofonico e televisivo; 

PRESO ATTO delle comunicazioni ricevute dalle emittenti radiofoniche e televisive 

locali in ordine alla disponibilità a trasmettere messaggi politici autogestiti gratuiti in 

occasione delle consultazioni elettorali riguardanti l’elezione diretta dei sindaci e dei 

consigli comunali, nonché dei consigli circoscrizionali, fissate per i giorni 14 e 15 

maggio 2023; 

PRESO ATTO delle attestazioni, congiuntamente sottoscritte dal rappresentante 

legale delle emittenti radio-televisive e dai rappresentanti elettorali dei soggetti 

politici partecipanti all’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali, nonché 

dei consigli circoscrizionali, trasmesse al CORECOM nei termini e modi stabiliti;  

CONSIDERATO che l’ufficio ha esaminato la documentazione inviata dalle 

emittenti richiedenti il rimborso, tutte presenti negli elenchi comunicati ad AgCom, le 

quali hanno reso dichiarazione degli spazi effettivamente utilizzati;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della legge n. 28/2000, il 

rimborso è erogato per gli spazi effettivamente utilizzati e congiuntamente attestati 

dall’emittente e rappresentante elettorale del soggetto politico; 

CONSIDERATE le richieste di rimborso pervenute a cura delle Emittenti televisive 

locali aderenti alla messa in onda; 

CONSIDERATE le attestazioni congiunte, sottoscritte dai legali rappresentanti delle 

Emittenti televisive locali e dai soggetti politici committenti, dalle quali risulta la 

messa in onda, nell’anno 2023, di n° 162 messaggi autogestiti gratuiti;  

RILEVATO che  

➢ relativamente alle emittenti radiofoniche, non sono pervenuti modelli MAG 3 

da parte dei rappresentanti elettorali dei soggetti politici; 



3 
 

➢ sulla base dei messaggi autorizzati e congiuntamente attestati da emittenti e 

soggetti politici committenti ed in ragione della misura del rimborso prevista 

dal sopra citato decreto per ciascun messaggio autogestito gratuito, è stato 

disposto il riparto a consuntivo;  

➢ con nota prot. 014911|27/07/2023, trasmessa per conoscenza al MIMIT, è stato 

chiesto alla Giunta Regionale della Calabria la liquidazione degli oneri 

sostenuti dalle emittenti televisive locali per n° 162 messaggi, come da piano 

di riparto di seguito trascritto: 
 

REGIONE CALABRIA - COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI 

ELEZIONE DIRETTA DEI SINDACI E DEI CONSIGLI COMUNALI, NONCHÉ DEI 

CONSIGLI CIRCOSCRIZIONALI, FISSATE PER I GIORNI 

14 E 15 MAGGIO 2023 

 

PIANO DI RIPARTO MESSAGGI POLITICI AUTOGESTITI GRATUITI   

EMITTENTI TELEVISIVE 

N° Regione 
DENOMINAZIONE 

SOCIALE 

DENOMINAZIONE 

EMITTENTE 

IMPORTO 

UNITARIO 

MAG TV 

TOTALE 

MAG 

AMMESSI 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

1 Calabria 
MEDIA SOCIETA' 

COOPERATIVA 
TELEMIA € 31,38 54 € 1.694,52 

2 Calabria 
MEDIA SOCIETA' 
COOPERATIVA 

TELEMIA 4 € 31,38 54 € 1.694,52 

3 Calabria 
MEDIA SOCIETA' 
COOPERATIVA 

TELEMIA EXTRA € 31,38 54 € 1.694,52 

TOTALE   162 € 5.083,56 

 

CONSIDERATO, che, per quanto sopra, il totale ammesso al rimborso suddiviso 

per emittenti televisive e radiofoniche è quello risultante dal seguente prospetto: 
 

 

 

REGIONE CALABRIA - COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI 

ELEZIONE DIRETTA DEI SINDACI E DEI CONSIGLI COMUNALI, NONCHÉ DEI 

CONSIGLI CIRCOSCRIZIONALI, FISSATE PER I GIORNI 

14 E 15 MAGGIO 2023 

 
importo totale  

in cifre 
importo totale in lettere 

EMITT. TELEVISIVE (allegato 
1) 

€ 5.083,56 (cinquemilaottantatré/56) 

EMITT.RADIOFONICHE 
(allegato 2) 

€ 0 (zero) 

IMPORTO TOTALE  € 5.083,56 (cinquemilaottantatré/56) 

 

 

PRESO ATTO, dell’istruttoria compiuta dagli Uffici che hanno tempestivamente 

informato il Comitato con relazioni del 29 marzo, 19 aprile e 3 maggio 2023; 

RILEVATO che non è stata autorizzata la trasmissione di messaggi autogestiti 

gratuiti, relativamente alle elezioni comunali tenutesi nel turno straordinario del 22 e 

23 ottobre 2023;  



4 
 

RITENUTO a ratifica dell’operato della Struttura burocratica, già sottoposto 

all’attenzione del Comitato, di dover approvare l’istruttoria e ammettere al rimborso i 

messaggi come da piano di riparto sopra riportato e, già trasmesso alla Giunta 

Regionale della Calabria per i successivi adempimenti di liquidazione, così come 

sancito dall’art. 4, comma 5, Legge n. 28 del 2000; 

RITENUTO pertanto, di dover ammettere al rimborso la somma complessiva di € 

5.083,56 (cinquemilaottantatré/56), cosi come esplicitato nel piano di riparto; 

RITENUTA la necessità e l’urgenza di provvedere in vista della scadenza del 

termine per l’invio delibera di approvazione del piano di riparto, fissato dal MIMIT al 

15 dicembre 2023, e tenuto conto della temporanea assenza di un componente del 

Comitato che ne preclude la convocazione nelle more dell’anzidetta scadenza; 

VISTA ed esaminata la proposta del Direttore della Struttura, il quale, analizzata la 

relazione predisposta dall’Ufficio proponente, ha rilasciato il visto di conformità che 

attesta la regolarità tecnico-amministrativa-procedurale del presente atto; 

Per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e 

confermato, sentiti gli altri componenti: 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

- approvare l’operato della Struttura burocratica a ratifica del lavoro svolto; 

Articolo 2 

- di ammettere al rimborso i messaggi messi in onda dalle emittenti televisive locali 

per l’importo complessivo di € 5.083,56; 

Articolo 3 

- trasmettere il presente atto al MIMIT, Direzione generale per i servizi di 

comunicazione elettronica, di radiodiffusione e postali divisione IV – emittenza 

radiotelevisiva – contributi e alla Giunta Regionale della Calabria, ciascuno per i 

rispettivi adempimenti;  

Articolo 4 

-di pubblicare il presente atto deliberativo nel sito web istituzionale del Co.Re.Com. 

Calabria. 

 

Reggio Calabria, 5 dicembre 2023 

Il Presidente del Co.Re.Com. 

    F.to Fulvio Scarpino 

 

 

Visto: il Direttore della Struttura 

F.to Dott. Maurizio Priolo 


